

Số: /KH-BTC

Tân Phong, ngày tháng 6 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Ngày hội Hái Lê phường Tân Phong lần thứ nhất năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 597/KH-UBND, ngày 12/03/2026 của UBND phường Tân Phong về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và Ngày hội trên địa bàn phường Tân Phong năm 2026;

Căn cứ Quyết định số 417/QĐ-UBND ngày 01/6/2026 của UBND phường Tân Phong về việc thành lập Ban Tổ chức Ngày hội hái Lê phường Tân Phong lần thứ nhất năm 2026.

Ban tổ chức Ngày hội hái Lê xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày hội hái Lê phường Tân Phong lần thứ nhất năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nhằm giới thiệu, quảng bá sản phẩm quả Lê phường Tân Phong, tạo cơ hội cho những người trồng Lê được giao lưu học hỏi, tìm hiểu, nâng cao kiến thức, kinh nghiệm trồng, chăm sóc cây Lê; tạo ra các sản phẩm có giá trị cao từ quả Lê.

- Thu hút sự quan tâm của các nhà đầu tư, tạo cơ hội hợp tác giữa những người trồng Lê với các doanh nghiệp, hợp tác xã trong và ngoài tỉnh để sản xuất, kinh doanh các sản phẩm từ quả Lê; góp phần tạo công ăn việc làm cho người lao động và tăng thu nhập cho nông dân trồng Lê trên địa bàn.

- Kết hợp phát triển, sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch, trải nghiệm; từng bước làm thay đổi tư duy, cách làm của các hộ trồng Lê trên địa bàn, xây dựng sản phẩm du lịch mới, hấp dẫn, thu hút đông đảo du khách đến với địa phương.

- Tổ chức Ngày hội hái Lê quy mô cấp phường với nội dung tổ chức phong phú, đa dạng.

##### **2. Yêu cầu**

- Các hoạt động tổ chức phải đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, đảm bảo an toàn và tiết kiệm, đúng mục đích, yêu cầu đề ra.

- Nội dung, hình thức phong phú, sinh động, có sức lan tỏa, chú trọng công tác quảng bá, tuyên truyền trước, trong và sau thời điểm diễn ra các hoạt động Ngày hội.

#### **II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

##### **1. Quy mô: Cấp phường.**

**2. Thời gian:** 01 ngày (Ngày 20/6/2026, thứ Bảy).

**3. Địa điểm:** Tổ dân phố Sáy San 1, phường Tân Phong.

**4. Thành phần khách mời:**

**- Đại biểu tỉnh**

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh.

+ Đại diện Lãnh đạo một số sở ngành tỉnh: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh; Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh; Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Công thương; Sở Tài chính tỉnh; Sở Khoa học và Công nghệ; Hội Nông dân tỉnh; Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; VNPT Lai Châu; Viettel Lai Châu.

+ Đại diện lãnh đạo một số phòng chuyên môn, Trung tâm trực thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu.

+ Đại diện Hiệp hội Nông nghiệp hữu cơ Việt Nam.

+ Đại diện các cơ quan báo, đài có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú tại tỉnh Lai Châu: VOV - Đài tiếng nói Việt Nam; Thông tấn xã Việt Nam; Báo Nhân dân; Báo Tiền phong; Báo Dân Việt; Báo Giáo dục - Thời đại; Báo Công thương; Báo Pháp luật Việt Nam; Báo Xây dựng; Báo Nông nghiệp Việt Nam.

**- Đại biểu phường:**

+ Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam phường Tân Phong.

+ Đại diện Lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND phường Đoàn Kết.

+ Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phường Tân Phong. Thành viên BTC Ngày hội hái Lê.

+ Đại diện một số doanh nghiệp, các nhà tài trợ (nếu có).

+ Chi hội Nông nghiệp hữu cơ phường Tân Phong.

+ Các trang mạng xã hội Facebook, Zalo, Youtube, Fanpage....

### **III. NỘI DUNG**

#### **1. Công tác tuyên truyền quảng bá**

- Nội dung tuyên truyền: Tập trung tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá sản phẩm quả Lê phường Tân Phong, kết hợp công tác bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào dân tộc Mông phường Tân Phong gắn với phát triển du lịch.

- Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền tuyên truyền trực quan; Tuyên truyền trên xe thông tin lưu động; Băng zôn; Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, Fanpage ....

- Thời gian:

+ Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội: Zalo, facebook, Fanpage... từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

+ Tuyên truyền trực quan: Tuyên truyền trên xe thông tin lưu động; Treo 10 băng zôn (có nội dung kèm theo) từ ngày 10/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026. Cắm 80 cờ hồng kỳ xung quanh khu vực tổ chức Ngày hội.

## **2. Lễ khai mạc**

- Thời gian: 8h00', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Tổ dân phố Sáy San 1, phường Tân Phong.

- Nội dung:

+ Chương trình văn nghệ chào mừng (03 tiết mục).

+ Công tác tổ chức (tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, phát biểu khai mạc của lãnh đạo phường).

+ Trao cờ lưu niệm cho các đội thi.

+ Biểu dương các hộ gia đình trồng Lê tiêu biểu của phường (09 hộ).

## **3. Các hoạt động tại ngày hội**

### **3.1. Trưng bày sản phẩm quả Lê**

- Thời gian: 8h00', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Khu vực gần sân khấu Ngày hội, TDP Sáy San 1, phường Tân Phong.

- Nội dung:

+ Ban tổ chức chuẩn bị 10 bàn trưng bày sản phẩm quả Lê.

+ 05 tổ dân phố (Nùng Nàng, Lao Tỷ Phùng, Sáy San 1, Sáy San 3, Sáy San 4) và 05 hộ gia đình (có diện tích trồng Lê lớn, có chất lượng) chuẩn bị sản phẩm quả Lê đảm bảo số lượng, chất lượng để trưng bày. Cử người giới thiệu, bán sản phẩm quả Lê của tổ dân phố, hộ gia đình mình.

+ Đảm bảo trưng bày sản phẩm quả Lê xong trước 7h40', ngày 20/6/2026.

### **3.2. Thi thu hoạch quả Lê**

- Thời gian: 8h30', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).

- Địa điểm: Vườn lê gia đình ông Thào A Lùng, TDP Sáy San 1, phường Tân Phong.

- Nội dung: 05 đội thi (TDP Nùng Nàng, TDP Lao Tỷ Phùng, TDP Sáy San 1, TDP Sáy San 3, TDP Sáy San 4) thi thu hoạch Lê theo tiêu chí: Nhiều nhất; chất lượng nhất; đúng kỹ thuật hái quả nhất.

*(Có thể lệ kèm theo)*

### **3.3. Thi trung bày mâm quả Lê**

- Thời gian: 8h45', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Sân khấu Ngày hội, TDP Sáy San 1, phường Tân Phong.
- Nội dung: 05 đội thi (TDP Nùng Nàng, TDP Lao Ty Phùng, TDP Sáy San 1, TDP Sáy San 3, TDP Sáy San 4) thi trung bày và giới thiệu mâm quả Lê theo các tiêu chí: Nhanh nhất; đẹp nhất; sáng tạo nhất.  
(Có thể lệ kèm theo)

### **3.4. Trải nghiệm vườn Lê**

- Thời gian: Bắt đầu từ 8h30', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Các vườn Lê, TDP Sáy San 1, phường Tân Phong.
- Nội dung: Tham quan, trải nghiệm các vườn Lê (có biển chỉ dẫn; có nội quy vào vườn Lê).

(Có sơ đồ kèm theo)

### **3.5. Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê**

- Thời gian: 8h30', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Các vườn Lê, TDP Sáy San 1, phường Tân Phong.
- Nội dung:
  - + Livestream quảng bá, giới thiệu vườn Lê, quả Lê: Phối hợp với Viettel Post; mời các KOL, Tiktoker, phóng viên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Livestream, quay video quảng bá, giới thiệu các vườn Lê từ ngày 01/6/2026.
  - + Phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê: Phối hợp với Viettel Post, các KOL, Tiktoker; Mời đại biểu phường, phóng viên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh tham gia phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

### **3.6. Các trò chơi dân gian; giao lưu văn nghệ; cho thuê trang phục**

- Thời gian: 8h30', ngày 20/6/2026 (thứ Bảy).
- Địa điểm: Sân khấu Ngày hội; Nhà văn hóa TDP Sáy San 1, phường Tân Phong.
- Nội dung: Giao lưu trò chơi rồng ấp trứng; Ném pao; Đánh cầu lông gà; giao lưu văn nghệ; cho thuê trang phục,...

## **IV. KINH PHÍ**

- Nguồn ngân sách địa phương năm 2026.
- Nguồn xã hội hóa hợp pháp khác (nếu có).

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Xây dựng kế hoạch; dự toán kinh phí tổ chức Ngày hội hái Lê năm 2026. Quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

- Xây dựng kịch bản; Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất; Trang trí khánh tiết, sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế, chứng nhận các giải...

- Xây dựng sơ đồ các vườn Lê, biển chỉ dẫn và nội quy vào vườn, biển chỉ dẫn nơi đỗ xe của đại biểu và du khách; In vé trải nghiệm vườn Lê.

- Tham mưu giấy mời, tổng hợp danh sách các Trưởng đoàn, nghệ nhân, diễn viên, tiết mục văn nghệ...; dự kiến thành phần khách mời, phối hợp với Văn phòng HĐND - UBND phường lập danh sách các đoàn khách.

- Đảm bảo hệ thống điện tại khu vực tổ chức Ngày hội Hái Lê.

- Chủ trì chương trình Khai mạc Ngày hội hái Lê năm 2026.

- Thực hiện công tác tuyên truyền trước, trong và sau Ngày hội.

- Báo cáo kết quả tổ chức Ngày hội hái Lê.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, hướng dẫn các hoạt động Ngày hội.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, đôn đốc, giám sát thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Viettel Post, mời các KOL, Tiktoker Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

## **3. Văn phòng HĐND và UBND**

Tham mưu diễn văn khai mạc Ngày hội hái Lê. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp lập danh sách khách mời, gửi giấy mời; tổ chức đón, tiếp các đại biểu về tham dự; phối hợp nhiệm vụ đón tiếp khách (nếu có). Thực hiện công tác lễ tân trong thời gian diễn ra Ngày hội; phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị có liên quan kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

## **4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Tham mưu cho UBND phường bố trí nguồn kinh phí tổ chức Ngày hội.

- Khảo sát, thống kê sản lượng quả Lê cần tiêu thụ. Chủ trì, hướng dẫn các tổ dân phố, hộ gia đình đăng ký sản lượng tiêu thụ quả Lê trong phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

- Lựa chọn 05 hộ gia đình có diện tích trồng Lê lớn, có chất lượng để trưng bày sản phẩm quả Lê.

- Lựa chọn 09 hộ gia đình trồng Lê tiêu biểu của phường để biểu dương.

- Xây dựng phương án vệ sinh môi trường, thu gom rác thải tại khu vực diễn ra tổ chức Ngày hội Hái Lê trước, trong và sau khi tổ chức.

## 5. Trạm Y tế

Xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn thực phẩm tại Ngày hội, phương án cứu thương, thuốc dự phòng, vật tư y tế cần thiết, cử nhân viên y tế chăm sóc sức khỏe cho đại biểu, diễn viên, Nhân dân, du khách trong suốt thời gian diễn ra Ngày hội.

## 6. Công an phường

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực diễn ra các hoạt động của Ngày hội; bố trí, tổ chức lực lượng giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy tại khu vực nơi tổ chức các hoạt động trong thời gian diễn ra Ngày hội. Sắp xếp, bố trí khu vực đỗ xe của đại biểu, Nhân dân và du khách.

## 7. Các tổ dân phố

**\* Tổ dân phố: Nùng Nàng, Lao Ty Phùng, Sáy San 1, Sáy San 3, Sáy San 4:**

- Thành lập đoàn, tổ chức tập luyện, đăng ký tham gia các hoạt động của Ngày hội Hái Lê.

- Chuẩn bị sản phẩm quả Lê đảm bảo số lượng, chất lượng; Lên ý tưởng trưng bày sản phẩm quả Lê, cử người giới thiệu, bán sản phẩm quả Lê.

- Sắp xếp quản lý các gian bán hàng, bán hàng rong trong khu vực tổ chức Ngày hội; đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực diễn ra các hoạt động của Ngày hội.

- Tuyên truyền tới Nhân dân các dân tộc trên địa bàn về thời gian, địa điểm, nội dung tổ chức Ngày hội; Tuyên truyền các hộ trồng Lê không tăng giá vé trải nghiệm vườn Lê, giá bán quả Lê. Vận động Nhân dân mặc trang phục truyền thống trong thời gian tổ chức Ngày hội; tham gia các hoạt động của Ngày hội.

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ ca - múa - nhạc mang đậm bản sắc dân tộc.

**\* Tổ dân phố Sáy San 1:** Bố trí địa điểm để tổ chức các hoạt động của Ngày hội. Huy động Nhân dân dọn dẹp vệ sinh nhà, đường bản, nơi công cộng trước, trong, sau thời gian diễn ra Ngày hội.

**\* Các tổ dân phố khác trên địa bàn:** Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia và cổ vũ các hoạt động của Ngày hội hái Lê năm 2026.

## 8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể phường

Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia và cổ vũ các hoạt động của Ngày hội hái Lê năm 2026.

**\* Đề nghị Hội LHPN phường:**

- Vận động hội viên là các KOL, Tiktoker tham gia phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

- Hướng dẫn các TDP trưng bày sản phẩm quả Lê, các đội thi thi thu hoạch quả Lê và thi trưng bày mâm quả Lê. Phụ trách hướng dẫn TDP Lao Tử Phùng và TDP Sáy San 1.

**\* Đề nghị Hội Nông dân phường:**

- Vận động hội viên là các KOL, Tiktoker tham gia phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

- Hướng dẫn các TDP trưng bày sản phẩm quả Lê, các đội thi thi thu hoạch quả Lê và thi trưng bày mâm quả Lê. Phụ trách hướng dẫn TDP Sáy San 3 và TDP Sáy San 4.

**\* Đề nghị Đoàn TNCS HCM phường:**

- Vận động đoàn viên là các KOL, Tiktoker tham gia phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

- Huy động ít nhất 15 đoàn viên (mặc trang phục Đoàn) tham gia hướng dẫn du khách; Hỗ trợ các hộ gia đình có vườn Lê được lựa chọn tham quan, trải nghiệm.

- Hướng dẫn các TDP trưng bày sản phẩm quả Lê, các đội thi thi thu hoạch quả Lê và thi trưng bày mâm quả Lê. Phụ trách hướng dẫn TDP Nùng Nàng.

**9. Đề nghị Viettel Post Lai Châu**

Chủ trì, phối hợp với các KOL, Tiktoker, phóng viên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh Livestream, quay video quảng bá, giới thiệu vườn Lê, quả Lê; Chủ trì phiên Livestream giới thiệu và bán sản phẩm quả Lê.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội hái Lê phường Tân Phong năm 2026. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố trên địa bàn tổ chức triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT.

**TM. BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND  
Lê Xuân Dũng**